FORMUWLARIO 2-4.2. P.AM.

5.1

52

PERMISO DE EDIFICACION NUMERO DE RESOLUCION
AMPLIACION MAYOR A 100M2 190717 -
DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES DE: FECHA DE APROBACION
ARICA 75 JUL. [UL3
. ji ROL S.L
REGION: DE ARICA Y PARINACOTA e

VISTOS

Las atribuciones emanadas del Art. 24 de la Ley Organica Constitucional de Municipalidades,

Las disposiciones de la Ley General de Urbanismo y Construcciones en especial el Art. 116, su Ordenanza General, y el Instrumento de
Planificacion Territorial.

La solicitud de aprobacion, los planos y demds antecedentes debidamente suscritos por el propietario y los profesionales correspondientes al
expediente S.P.E.-5.1.4/5.1.6. N° 31 DE FECHA 15.01.2025

El certificado de informaciones previas N° 141513 defecha 15-nov-2024

El anteproyecto de Edificacion N° defecha {cuando corresponda)

el informe Favorable de Revisor Independiente N° 'vigent;, (;e fecha (cuando corresponda)
El informe favorable de Revisor de Proyecto de Calculo Estructural N° de fecha o (cuandocoresponda)

Otros (especificar):

RESUELVO:
Conceder permiso para ampliar 107,64 m2 y alteraciones con una
(Especificar) {Numerc de edificios, casas, galpones,etc)
superficie total de 348,36 m2y de 1 pisos de altura, destinado a COMERCIO
ubicado en calle/avenida/camino ANDRES BELLO N 1543
Lote N° 13 manzana 391 localidad o loteo 18 DE SEPTIEMBRE
sector URBANO zona ZM1 de! Plan regulador COMUNA
i "_'(LFb';HBF;'rLFa'IS_ = < A A s SO P Comuna o Intercomunal

aprobando los planos y demas antecedentes, que forman parte de la presente autorizacion mencionados en la letra C de los VISTOS de este
permiso.

Dejar constancia que la obra que se aprueba los beneficios del D.F.L.-N°2 de 1959 .
2 -__(Man(ieng:) pierde) ) Z

Que el presente permiso se otorga amparado en las siguientes autorizaciones especiales:
Art. 121, Art 122, Art. 123, Art.124, de la LGUC, otros (especificar).

plazos de la autorizacion especial

Art.121, Art.122, Art.123._Ar1.124, de la Ley Generat de Urbanismo y Construcciones, otros (especificar).
Que el proyecto que se aprueba se ajusta al citado anteproyecto aprobado(cuando corresponda).

Antecedentes del Proyecto
NOMBRE DEL PROYECTO :
DATOS DEL PROPIETARIO:

INOMBRE O RAZON SOCIAL DEL PROPIETARIO ] R.U.T.
I ]
REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPIETARIO RUT.
DIRECCION: Nombre de la via N° Local/ Off Depto Localidad
ANDRES BELLO 1543

COMUNA CORREO ELECTRONICO TELEFONO FIJO TELEFONO CELULAR
ARICA
PERSONERIA DEL REPRESENTANTE LEGAL : f SE ACREDITO MEDIANTE

DE FECHA

INDIVIDUALIZACION DE LOS PROFESIONALES

NOMBRE O RAZON SOCIAL de la empresa del ARQUITECTO (cuando corresponda) RUT
NOMBRE DEL PROFESIONAL ARQUITECTO RESPONSABLE RUT
CLAUDIO MARCELO MARTINEZ VILLALOBOS ]
NOMBRE DEL CALCULISTA R.U.T
NOMBRE DEL CONSTRUCTOR (*) RU.T
CLAUDIO MARCELO MARTINEZ VILLALOBOS [ ]
: . TNSCRIPCION REGISTRO
NOMBRE DEL INSPECTOR TECNICO DE OBRA (%) A =
NOMBRE DEL REVISOR INDEPENDIENTE {cuando corresponda) REGISTRO CATEGORiA




FORMULARIO 24.2.

6.1

6.2

P.AM.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL REVISOR DEL PROYECTO DE CALCULO ESTRUCTURAL (cuando corresponda)

REGISTRO

CATEGORIA

NOMBRE DEL PROFESIONAL RESPONSABLE DE LA REVISION DEL PROYECTO DE CALCULO ESTRUCTURAL

RUT

(*) Podrd individualizarse hasta antes del inicio de las obras.

CARACTERISTICAS DEL PROYECTO DE AMPLIACION MAYOR DE 100 M2
PERMISO y RECEPCION ANTERIOR QUE SE AMPLIA (si hubiere mas de uno, incluirlos en el punto 7 de esta solicitud )

(INDICAR si la recepcion fue TOTAL O PARCIAL)

TIPO PERMISO N° FECHA TIPO RECEPCION N° FECHA
LEY 19583 /1998 918 12-jun-2001
EDIFICIOS DE USO PUBLICO (original + ampliacién) I [1 Tobo ‘ [ 1 PARTE I NO ES EDIFICIO DE USO PUBLICO

(personas) seqgtin articuio 4.2.4. OGUC.

CARGA DE OCUPACION TOTAL DE LA AMPLIACION

m

DENSIDAD DE OCUPACION DE LA
AMPLIACION (personas/hectarea)

ICRECIMIENTO URBANOC

[ O no

| Osl

‘ Explicitar: densificacion / extension)

IPROYECTO DE AMPLIACION, se desarroliara en etapas 1

1 si

| OnNo

| cantidad de etapas

[ETAPAS CON MITIGACIONES PARCIALES (a considerar en IMIV, art. 173 LGUC) I

I Etapas art 9° del DS 167 (MTT) de 2016 | |

SUPERFICIES SUPERFICIES PERMISO(S) ANTERIOR (ES) SUPERFICIES AMPLIACION PROYECTADA
SUPERFICIE UTIL {m2) COMUN (m2) TOTAL (m2) UTiL {m2) COMUN (m2) TOTAL (m2)

EDIFICADA SUBTERRANEO (S)
EDIFICADA SOBRE TERRENO

216,65 216,65 240,72 98,77 98,77 107,64
{1er piso + pisos supariores)
EDIFICADA TOTAL 216,65 216,65 240,72 98,77 98,77 107,64
SUPERFICIE OCUPACION s0LO EN PRIMER PISO (m2) 240,72 SUP. OCUP. soLo EN PRIMER PISC (m2) | 107,64

SUPERFICIE FINAL INCLUIDA AMPLIACION

SUPERFICIE

UTIL (m2)

COMUN (m2)

TOTAL (m2)

EDIFICADA SUBTERRANEO (S)

EDIFICADA SOBRE TERRENO

{1er piso + pisos superiores)

315,41

315.41

348,36

EDIFICADA TOTAL

315,41

315.41

348,36

|SUPERFICIE OCUPACION INCLUIDA LA AMPLIACION s0LO EN PRIMER PISO

|348,36

[SUPERF[CIE TOTAL DEL PREDIO O LOS PREDIOS (m2)

[525.00

S. EDIFICADA SUBTERRANEO (S)

{agregar hoja adicional si hubiere mas subterraneos)

S. Edificada por nivel o piso

UTiL (m2)

COMUN (m2)

TOTAL (m2)

nivel o piso

nivel o piso

nivel o piso

nivel o piso

nivel o piso

TOTAL

S. EDIFICADA SOBRE TERRENO

(agregar hoja adicionai si

hubiere mas pisos sobre el nivel de suele natural)

S. Edificada por nivel o piso

UTIL (m2)

COMUN (m?2)

TOTAL (m2)

nivel o piso 1

315.41

315.41

348,36

nivel o piso

nivel o piso

nivel o piso

nivel o piso

S. EDIFICADA POR DESTINO

DESTINO (S} CONTEMPLADO (S)

Residencial
ART 2.1.25. OGUC

Equipamiento
ART. 2.1.33. OGUC

Act. Productivas
ART 2.1.28. OGUC

Infraestructura
ART 2.1.28. OGUC

Area verde
ART 2.1.31. OGUC

Espacio Publico
ART 2.1,30. OGUC

SUPERFICIE EDIFICADA+ Ampliacién

240,72

107,64

NORMAS URBANISTICAS

[PREDIO(S) EMPLAZADO(S) EN AREA DE RIESGO | Ono | Os | OO PARCIAL

NORMAS URBANISTICAS PERMISO ORIGINAL | AMPLIACION PERMITIDO o e
DENSIDAD CUMPLE CUMPLE 600 HAB/HA CUMPLE
COEFICIENTE DE OCUPACION PISOS SUPERIORES (sobre 1erpiso) | CUMPLE CUMPLE RASANTE CUMPLE
COEFICIENTE DE OCUPACION DE SUELO (1er piso) 0.45 0.18 0.8 0.66
COEFICIENTE DE CONSTRUCTIBILIDAD 0.45 0.18 25 0.66




FO

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

RMULARIO 2-4.2.

P.AM.

DISTANCIAMIENTOS oGuUC CUMPLE oGucC CUMPLE
RASANTE 80° 80° 80° 80°
SISTEMA DE AGRUPAMIENTO PAREADO CONTINUO A-P-C CONTINUO
ADOSAMIENTQ oGucC CUMPLE oGuc CUMPLE
ANTEJARDIN 5M. 3IM. 3m 3am.

ALTURA EN METRQOS Y/Q PISOS 1PISO 1 PISO 5PISO 1 PISO
ESTACIONAMIENTOS AUTOMOVILES 1 1 1 2
ESTACIONAMIENTOS BICICLETAS 0 0 0 0
ESTACIONAMIENTOS OTROS VEHICULOS (ESPECIFICAR) I
ESTACIONAMIENTOS PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD
DESCUENTO ESTACIONAMIENTO PARA AUTOMOVILES POR Ol s mie CANTIDAD
ESTACIONAMIENTO PARA BICICLETAS (PERMISO(S) ANTERIOR(ES)) DESCONTADA
DESCUENTO ESTACIONAMIENTO PARA AUTOMOVILES POR sl CIno CANTIDAD
ESTACIONAMIENTO PARA BICICLETAS INCLUIDO PROYECTO DESCONTADA
USO DE SUELO Y DESTINQ (§) CONTEMPLADO (S)

TIPO DE USO Residencial Equipamiento | Act. Productivas | Infraestructura Area verde Espacio Publico
ART 2.1.25, QGUC ART, 2.1.33. QGUC ART 2.1.28. QGUC ART 2.1.29. O8BUG ART 2.1.31. OGUC ART 2.1,30. QGUC
CLASE / DESTINO PERMISO ANTERICR | 240,72 107,64

CLASE / DESTINO AMPLIACION
ACTIVIDAD RERMISO ANTERIOR VIVIENDA
ACTIVIDAD AMPLIACION COMERCIO
ESCALA PERMISO (S) ANTERIOR (Art. 2.1.36. OGUC)

ESCALA INCLUIDA AMPLIACION (Art. 2.1.38. OGUC)| BASICO
PROTECCIONES OFICIALES
NO l [C18i, especificar 1 zcH [ icH [ zolt I ] OTRO; especificar I
MONUMENTO NACIONAL| [0 z7 OO mu [0 SANTUARIO DE LA NATURALEZA
FORMA DE CUMPLIMIENTO ARTICULO 70° LGUC (*)

[cesion [0 [aPoRTE [ 3 07RO corecrcne | I
(*) SOLO EN CASO DE PROYECTOS QUE CONLLEVEN CRECIMIENTO URBANO POR DENSIFICACION (exigibte conforme a plazos del Articulo primero transitorio de la Ley N° 20.958)
CALCULO PRELIMINAR DEL PORCENTAJE DE CESION DE LA AMPLIACION (sélo en casos de proyectos de crecimiento urbano por densificacion)
Exigible conforme a plazos del Articulo primero transitorio de la Ley N° 20.958 (articulo 2.2.5. Bis OGUC)

PROYECTO PORCENTAJE PRELIMINAR DE CESION
(DENSIDAD DE OCUPACION )

@| [J CON DENSIDAD DE OCUPACION HASTA 8.000 x i 1.56 %

Personas/Hectarea

2000
®| [JCON DENSIDAD DE OCUPACION SOBRE 8.000 2
; 44%

Personas/Hectarea

Nota 1: En el proyecto de edificacion de Ampliacion, se debe efectuar el calculo solo de la Ampliacién.

Nota 2: Para calcular la Densidad de Ocupacién, se debe considerar la carga de ocupacion (segun art. 4.2.4. de la OGUC) que se incrementa en el o los terrenos del proyecto, sin
considerar en el calculo, la cantidad de personas que ocupaban las edificaciones existentes, incluso si estas fuesen demolidas para materializar e! proyecto. Sélo podra descontarse
la carga de ocupacion de edificaciones a demoler, en los casos que el permiso de demolicion se solicite en forma conjunta con la solicitud de permiso de edificacion, y se adjunten
los antecedentes respectivos a dicha solicitud, conforme al inciso final del articulo 5.1.6. y al inciso tercero del articulo 5.1.4., ambos de la 0.G.U.C.

Nota 3: La Densidad de Ocupacién, se obtiene de la siguiente férmula : (Carga de ocupacion del provecto caiculada segan el art. 4.2.4. de la OGUC) x 10.000

(Art. 2.2.5. Bis OGUC) . Superficie del terreno (que considera el terreno mas [a superficie exterior hasta el eje del espacio
e publico adyacente existente o previsto en el IPT hasta un maximo de 30 m)
CALCULO ACUMULADO CON CESIONES O APORTES DE PERMISO(S) ANTERIOR(ES)  (Art. 2.2.5. Bis C. de la OGUC)
} PORCENTAJES DE CESION O APORTE
REnE e DR EEERS EFECTIVAMENTE EFECTUADOS
%
%
PRESENTE AMPLIACION (a) o (b) del cuadro 6.6 = %
©) TOTAL CESIONES O APORTES ACUMULADOS %
PORCENTAJE FINAL DE CESION  (Art. 2.2.5. Bis C. de la OGUC)

(d)[PORCENTAJE FINAL DE CESION DE LA PRESENTE AMPLIACION

%

El porcentaje final de cesion correspondera al porcentaje preliminar (letras (a) o (b)) del cuadro 6.6 anterior, salvo que dicho porcentaje, sumado a los efectivamente
efectuados en permisos anteriores (letra (c) del cuadro 6.7) supere el 44%. En este Ultimo caso, el porcentaje preliminar debera rebajarse hasta que el acumulado sea de 44%.

CALCULO DEL APORTE (EN LOS CASOS QUE CORRESPONDA)
AVALUQ FISCAL VIGENTE A LA FECHA DE LA SOLICITUD DE LA
PORCENTAJE DE BENEFICIO POR
© MODIFICACION, CORRESPONDIENTE AL O LOS TERRENOS $ 127.747.215 ® o
{no se debe incluir valor de edificacicnes existentes) e 3
$ 127.747.215 1.56 % $1.990.727
AVALUQ FISCAL INCREMENTADO, CORRESPONDIENTE AL O LOS X % FINAL DE CESION = APORTE EQUIVALENTE EN DINERO

@ TERRENOS () _[(e) * {(e) x (0}] [(9)] {(9) x @)1

(*) El Avallio Fiscal debe incrementarse en la misma proporcién que el aumento de constructibilidad obtenido por un beneficio normativo (inciso 2° art. 2.2.5. Bis C. OGUC)



FORMULARIO 2-4.2. P.AM.

6.10 INCENTIVOS NORMATIVOS DEL IPT, A LOS QUE SE ACOGE EL PROYECTO (Art. 184 LGUC)
BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:

BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:

BENEFICIO CONDICION PARA OPTAR AL BENEFICIO:

6.11 DISPOSICIONES ESPECIALES A QUE SE ACOGE EL PROYECTO

[] D.F.L-N°2de 1959 [JProyeccién Sombras Att. 2.6.11. OGUC] [[] Segunda Vivienda Art. 6.2.4, QGUC
[T Ley N® 19.537 Copropiedad Inmobitiaria) E] Conj. Viv. Econ. Art, 6.1,.8. QGUC ] Art. 2.4.1. OGUC Inciso Segundo

7] Art.6.6.1. OGUC, segun resolucién N° (VyU)) de fecha vigente hasta

1 Otro; especificar

6.12 NUMERO DE UNIDADES TOTALES POR DESTINO Art 6° letra L- D.S. N° 167 de 2016 MTT
VIVIENDAS BODEGAS OFICINAS LOCALES COMERCIALES Otro; especificar TOTAL UNIDADES
1 7 e
ESTACIONAMIENTOS para automoviles | 2 Qtros Especificar Cantidad Especificar Cantidad
Estacionamientos
ESTACIONAMIENTOS para bicicletas exigidos ({PT):
7 PERMISQ(S) ANTERIOR(ES) (agregar hoja adicional en caso de requerir mas lineas) RECEPCION DEFINITIVA (INDICAR TOTAL O PARCIAL)
TIPQ PERMISO N° FECHA TIPO N° FECHA
EDIFICACION 98 23-oct-1969 FINAL 774 26-dic-1974
LEY 19583/1998 918 12-jun-2001

8 OTRAS AUTORIZACIONES QUE FORMAN PARTE DE ESTE PERMISO (inciso final Art. 5.1.6. de la OGUC)

[C] DEMOQLICION [J INSTALACION DE FAENAS [ INSTALACION DE GRUAS Y SIMILARES
L] OTRAS (especificar) [J EJECUCION DE EXCAVACIONES, ENTIBACIONES Y SQCALZADOS
9 CLASIFICACION DE LA CONSTRUCCION
CLASIFICACION m2 % | VALORm2 () JCLASIFICACION m2 %() VALOR m2 (**)
G-3 107,64 179.170

(*) E1 100% corresponde a la superficie edificada total que se calcula segin Tabla de Costos Unitarios MINVU
(**) Valor de la Tabla de Costos Unitarios MINVU vigente a la fecha de ingreso de la solicitud.

10  DERECHOS MUNICIPALES

(a)]PRESUPUESTO (Calculado con Tabla Costos Unitarios MINVU) $| 19 285.859
(0)fSUBTOTAL 1 DERECHOS MUNICIPALES [(a) x (1,5% Art. 130 LGUC)] % $| 289.288
() DESCUENTO POR UNIDADES DE CASAS O PISQS TIPO REPETIDOS ) $
(HfSUBTOTAL 2 DERECHOS MUNICIPALES [(b} - {€)] $
(e)]DESCUENTO 30% CON INFORME DE REVISOR INDEPENDIENTE [(d) x (30%)] (-} E
(H|DESCUENTO MONTO CONSIGNADQ AL INGRESQ SOLICITUD (=) $

()] TOTAL DERECHOS A PAGAR [(d) - {e) - ()] $] 303.853

GIRO INGRESO MUNICIPAL NUMERO| 8703623 - 8103633 |  FECHA: |21jui-2025

10.1 CALCULO DE DESCUENTQ POR UNIDADES REPETIDAS (Art. 130 LGUC; Art. 5.1.14. OGUC)

G d?eg;?fsf gL Porce:;?éi::sd;i%?;gﬁzs s numergengsfe??odp??g:‘zes il DESCUENTO ($)
1%y 2° 0% 0
3%4°y 5° 10% 3
6°,7°,8°9y 10° 20% 5
11 ala 20, inclusive 30% 10
21 ala 40 ° inclusive 40% 20
41 o mas 50% variable

TOTAL DESCUENTO:

Esta tabla se debe aplicar para cada vivienda o piso tipo que se repita

1 GLOSARIO:

D.F.L.: Decreto con Fuerza de Ley I.P.T:Instrumento de Planificacion Territorial. SAG: Servicio Agricola y Ganadero

D.S: Decreto Supremo LGUC: Ley General de Urbanismo y Construcciones SEREMI: Secretaria Regional Ministerial
EISTU: Estudio de Impacto Sistema Transporte Urbano MH: Monumento Historico SEIM: Sistema de Evaluacion de Impacto
GiM: Giro de Ingreso Municipal MINAGRI: Ministerio de Agricultura. en Movilidad.

ICH: Inmuebie de Conservacion Historica MINVU: Ministerio de Vivienda y Urbanismo ZCH: Zona de Conservacion Histérica
IMIV:Informe de Mitigacién de Impacto Vial MTT: Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones ZOIT: Zona de Interés Turistico

INE: Instituto Nacional de Estadisticas OGUC: Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones ZT: Zona Tipica



FORMUYLARIO 2-4.2.

Detalle del proyecto:

Tiene permiso para regularizar 107,64 m2 de ampliacion en vivienda existente con destino equipamiento comercial en 1 nivel y
obras de alteraciones que se indican en planos.

La propiedad no cuenta con los siguientes antecedentes preliminares

- P.C N° 98 de fecha 23/10/69 y R.F N° 774 de fecha 26/12/69 que aprobg y recibié 124 m2 destinados a vivienda acogida al
DFL-2

- Certificado de Regularizacion N° 918 de fecha 12/06/2001, Ley N° 19583 y Ley 19667, que certifica la regularizacion de
116,72 m2 de construccion, destinados a ampliacién de vivienda, quedando como superficie total edificada de 240,72m2
destinados a vivienda

La ampliacion que se regulariza en este acto, de 107,64 m2 consiste en :
- 25,86 m2 pasillo acceso, y oficina; 18,91 m2 destinado a estacionamiento semicubierto y 62,87 m2 destinados a local
comercial, bano universal y 2 banos.

Las Alteraciones se encuentran detalladas en planos y presupuesto.

La edificacion queda conformada por el siguiente programa arquitectonico:

- Oficina con pasillo espera y bano universal; Local comercial con bano universal y 1 bano; Vivienda, con
Estar-Comedor,cocina, comedor diario, bano, Dormitorio 1 con estar-cocina y bafio con closet, dormitorio 2, oficina,
lavanderfa, dormitorio 3 con bafo, 3 bodegas, dormitorio 4 con estar, closet y baino, patio interior y estacionamiento
semicubierto

Cuenta con 3 calzo de estacionamiento vehicular.

Finalmente la propiedad queda con las siguientes superficies:

Superficie aprobada en este acto : 107,64m?
Superficie anterior 1 240,72 m2
Superficie total edificada : 348,36 m2
Superficie Total Recepcionada : 240,72 m2
Superficie predial 525,00 m2

NOTAS:

- Los profesionales que intervienen en el proyecto son:
Arquitecto :Claudio Martinez Villalobos
Constructor :Claudio Martinez Villalobos

- El profesional proyectista es el responsable del cumplimiento de las normas técnicas de la O.G.U.C., segun Ley 20.016 del
25/08/05. y Ley 21.718 /24

- Aplican las disposiciones de la Ley de Aporte al Espacio Publico, cancela un monto de $1.990.727, segun boletin de pago N°
8103633 de fecha 21.07.2025

A la Recepcion de este Permiso o su modificacion:

- Se verificara el cumplimiento de las lineas oficiales indicadas en el CiP.

- El presente permiso se otorga en estricta revision de las normas urbanisticas aplicables conforme al art 18 de la LGUC. Toda
exigencia, certificacion o permiso sectorial ajeno a esta revision es de exclusiva responsabilidad del propietario y profesional
competente a cargo. Esta DOM se reserva la facultad de informar o denunciar ante las autoridades competentes cualquier
incumplimiento que detecte, sin que ello implique observacion o responsabilidad por parte de esta Direccion.

LA VIVIENDA PIERDE SU CALIDAD DE DFL-2

Kardex N°2238
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